CÂMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PHS

REQUERIMENTO Nº          /2015

Solicita que sejam convidados para
audiência pública na Comissão da
Reforma Política os presidentes
nacionais de todos os partidos políticos
com representação na Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, sejam convidados a comparecer

a esta Comissão Especial, em reuniões de audiência pública a serem

realizadas em datas ainda pendentes de agendamento, os presidentes

nacionais de todos os partidos políticos com representação na Câmara dos

Deputados.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PHS

JUSTIFICAÇÃO

A discussão da Reforma Política não pode prescindir da opinião dos

representantes de todos os partidos políticos com representação nesta Casa.

Restringir o direito à participação dos partidos legitimamente pertencentes à

Câmara dos Deputados vai frontalmente de encontro aos princípios

democráticos que devem nortear os trabalhos desta Comissão.

Deste modo, conto com o apoio de meus pares para a aprovação deste

requerimento, de forma a garantir o direito à palavra a todas as

representações, e não somente àqueles com maior bancada.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2015.

Deputado Adail Carneiro

Vice-Líder do PHS